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Abstrakt
Cíl této práce je navrhnout a vyrobit řídicí
jednotku ECU-Front a palubní desku pro
vozidlo kategorie Formula Student Elect-
ric.

K její realizaci bylo nezbytné vytvořit
schémata zapojení a navrhnout desky ploš-
ných spojů obou zařízení. Dále tyto desky
osadit součástkami, oživit je a otestovat
jejich funkčnost.

Takto vyrobená jednotka ECU-Front
a palubní deska bude zabudována do zá-
vodního monopostu FSE.07, kde bude fun-
govat v nadcházející sezóně 2018.

Klíčová slova: Formula Student, řídicí
jednotka, palubní deska, deska plošných
spojů

Vedoucí: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT,
Technická 2,
166 27 Praha 6

Abstract
The goal of this project was to design and
manufacture the ECU-Front control unit
and the dashboard for a Formula Student
Electric class vehicle.

It was essential to create schematic and
to design printed circuit boards for both
devices. The next step was to install the
components on them, revive them and
test their functionality.

Thus produced ECU-Front unit to-
gether with the dashboard will be built
into the FSE.07 racing monopost, which
will be operating in the outcoming season
2018.

Keywords: Formula Student, electronic
control unit, dashboard, printed circuit
board
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.................................. Seznam použitých zkratek a symbolů

Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Význam (jednotka)

A plocha příčného řezu vodičem (mil2)
C elektrická kapacita (F)
DT teplotní nárůst (°C)
g tíhové zrychlení (m · s−2)
I elektrický proud (A)
K poměr výstupního a měřeného proudu (-)
P výkon/příkon (W)
R elektrický odpor (Ω)
V elektrické napětí (V)

Zkratka Význam

ECU–F Electronic Control Unit–Front
–P Pedals
–S Steering wheel
–T Telemetry
–G Gyroscope (inerciální měřicí jednotka)
–A Accumulator

DTLG Datalogger
FW FAN Front Wheel Fan
TireTemp Tire Temperature unit
TS (ON) Tractive System (ON)
AMS Accumulator Management system
IMD Insulation Monitoring Device
SWS Steering Wheel Sensor
FWIL Front Wheel Interlock
SDC Shutdown Circuit
SDBC Shutdown Button Cockpit
PWM Pulse Width Modulation
CAN Controller Area Network
USB Universal Serial Bus
UART Universal Asynchronous Receiver and Transmitter
SPI Serial Peripheral Interface
MOSI Master Output Slave Input
PCB Printed Circuit Board
DPS Deska Plošných Spojů
ADC Analog to Digital Converter
TVS Transient Voltage Suppression (diode)
LED Light Emitting Diode
MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
MCU Microcontroller Unit
DSR Damper Sensor
SMD Surface Mount Device
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..................................................
Zkratka Význam

ESD Electrostatic Discharge
AIR Accumulator Insulation Relay
FDM Fused Deposition Modeling
ABS Akrylonitrilbutadienstyren
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Kapitola 1
Úvod

eForce FEE Prague Formula je tým, fungující pod záštitou FEL ČVUT, který se účastní
celosvětové soutěže pro studenty technických univerzit Formula Student (kategorie
Electric), je složený převážně ze studentů elektrotechnické a strojní fakulty ČVUT
v Praze. Úkol této soutěže spočívá v tom, každý rok postavit nový závodní monopost
vlastního návrhu a konstrukce a tento následně prezentovat na závodech.

Členem týmu jsem se stal v říjnu 2017 a pro sedmou generaci elektrické formule
FSE.07 mám na starost návrh a výrobu palubní desky a jedné z řídicích jednotek,
konkrétně jednotky ECUF (Electronic Control Unit Front). Zároveň jsem si toto téma
zvolil i pro svou bakalářskou práci, neboť úzce souvisí s mým studijním oborem a je to
činnost, které bych se rád věnoval i v budoucnosti.

Pro tuto práci bylo nejdříve nutné stanovit požadavky na zmiňovaná zařízení a na
základě těchto poznatků navrhnout koncept palubní desky a jednotky ECUF. Těmito
tématy se zabývá druhá kapitola.

Ve třetí a čtvrté kapitole je popsán návrh schématu a desek plošných spojů palubní
desky a jednotky ECUF. Páta kapitola přibližuje postup osazování desek součástkami
a jejich testování. Šestá kapitola shrnuje změny provedené při tvorbě druhé revize obou
zařízení. V závěru jsou zhodnoceny celkové dosažené výsledky.

Hlavní cíl této bakalářské práce je navrhnout a vyrobit dvě zařízení – jednotku
ECU-Front a palubní desku, které budou reálně fungovat v závodním monopostu
FSE.07 pro sezónu 2018.
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Kapitola 2
Stanovení požadavků na palubní desku a
jednotku ECU-Front

Funkce a design palubní desky a jednotky ECU-Front vozu FSE.07 jsou ovlivněny
několika faktory, analýzou těchto požadavků se zabýval semestrální projekt předcházející
této práci. Analýza spočívala v nastudování aktuálních pravidel soutěže Formula
Student, průzkumu palubních desek některých evropských týmů a následné diskuzi
s piloty formule, neboť palubní deska je jedním z uživatelských rozhraní pilota.

Další důležitý bod bylo seznámení se s realizací palubní desky a jednotky ECUF
v předešlé generaci elektrické formule a pochopení konceptu monopostu FSE.07 jako
celku, neboť z něho vycházejí nové požadavky pro obě desky. Takto získaný seznam
požadavků je shrnut v následujících podkapitolách. Dále je v této kapitole popsán
koncept spolu s blokovým schématem obou desek.

2.1 Vstupy a výstupy palubní desky

Prvky palubní desky jsou v první řadě nezbytně nutné náležitosti dle pravidel soutěže
Formula Student, bez kterých by monopost neprošel technickými přejímkami na
závodech. Následující seznam je výtah z pravidel Formula Student Germany 2018 v1.1
[1] (kód v hranaté závorce odkazuje na konkrétní bod pravidel)...1. Tractive System (TS) button [EV 5.11.1]

Pilot musí být schopen aktivovat a deaktivovat TS z kokpitu bez asistence další
osoby...2. Start button [EV 5.11.5]
Po aktivaci TS jím pilot přepne vozidlo do ready-to-drive (RTD) módu (aktivuje
plynový pedál). Po stisku se ozve zvuk (ready-to-drive sound) trvající 1-3 sekundy
(80-90 dBA). [EV 5.12]..3. Shutdown button [EV 7.3.5]
Bezpečnostní tlačítko o průměru 24 mm, po stisku rozpojí shutdown okruh. Musí
být umístěno vedle volantu na místě, které je pro pilota snadno dosažitelné.

5

2. Stanovení požadavků na palubní desku a jednotku ECU-Front........................4. Indikace chyby AMS (Accumulator Management system) [EV 6.8.8]
Dobře viditelná červená kontrolka označená nápisem „AMS“. Rozsvítí se v případě,
že AMS rozpojí bezpečnostní obvod SDC (shutdown circuit) a svítí, dokud není
chybový stav ručně resetován...5. Indikace chyby IMD (Insulation Monitoring Device – monitorování
izolace) [EV 7.4.5]
Dobře viditelná červená kontrolka označená nápisem „IMD“. Rozsvítí se v případě,
že IMD rozpojí bezpečnostní obvod SDC a svítí, dokud není chybový stav ručně
resetován [1].

Další vyžadované prvky palubní desky jsou:. bargraf BATTERY STATUS, který bude ukazovat stav nabití trakčního akumulá-
toru. 3 kontrolky informující o stavech palubních systémů (kritické teploty, kontrola
trakce apod.). senzor pro jasovou regulaci LED na palubní desce. 3 programovatelné přepínače s indikací sepnutí

2.2 Vstupy a výstupy jednotky ECU-Front

Jedna z důležitých funkcí jednotky ECUF je distribuce napájení ostatním řídicím
jednotkám, zařízením a senzorům v přední části vozu. Seznam výstupů je následující:. 3× výstup +24 V s měřením odebíraného proudu (pro jednotky ECUP – pedálová

jednotka, ECUS – volantová jednotka, ECUT+DTLG – telemetrie + datalogger). 1× výstup +24 V pro ventilátor předních brzd (FW FAN). 1× výstup +24 V pro napájení palubní desky. 1× výstup +5 V pro jednotku TireTemp. 1× výstup +3,3 V pro senzor natočení volantu (SWS)


[…]

kondenzátor C68, C70 1µ 0603 2
dioda CAN_TVS1, CAN_TVS2 ESDCAN01-2BLY SOT23m 2
dioda D1 TVS, P6SMB36CA SMB 1
dioda D2, D3, D4 Schottky, 40 V, 1 A SOD323F 3
dioda D5, D6, D7 TVS, P6SMB36CA SMB 3

dioda
D8, D9, D10, D11, D16,
D17, D18, D19, D20, D25,
D26, D27, D28

TVS, 12 V, 5 V 0603 13

dioda D12 TVS,P6SMB7.5CA SMB 1
dioda D13, D21, D22, D23, D24 BAV99 SOT23 5
dioda D14, D15 0805 2
dioda ZD1 zenerova, 10 V SOD323F 1
pojistka F1, F2, F3, F4, F5, F6, F7 držák autopojistky 7
konektor J1, J6 WR-MPC3, 8 pinů 2
konektor J2, J7 WR-MPC3, 6 pinů 2
konektor J3 WR-MPC3, 4 piny 1
konektor J4, J5 WR-MPC3, 10 pinů 2
konektor J8 lišta 2,54 mm, 2 piny 1
konektor J9 lišta 2,54 mm, 6 pinů 1
konektor J10 WR-MPC3, 12 pinů 1
konektor J11 USB B mini, vertikální 1
feritové
jádro L2, L4, L5, L7 330 Ω 0603 4

feritové
jádro L8 120 Ω 0603 1

cívka L3, L6 250 µH 2
cívka L1 22 µH 1

Tabulka B.2: Soupiska součástek jednotky ECUF (1. část)
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................................ B. Výkresy, schémata, soupisky součástek

Součástka Reference Hodnota/popis Pouzdro Počet
LED LED1, LED2, LED3 zelená 0805 3

LED LED4, LED5, LED6, LED7,
LED8, LED9, LED10 žlutá 0805 7

optočlen O1, O2 ACPL-244 SO-16 2
tranzistor Q1, Q2 FDD5614P D-PAK 2
tranzistor Q3 DMN1019USN SOT23m 1
tranzistor Q4, Q6, Q7 BC817 SOT23m 3
tranzistor Q5 2N7002 SOT23m 1
rezistor R8, R16 4R7, PTC 0603 2
rezistor R28, R80, R81, R82, R83 47R 0603 5
rezistor R54, R116, R117, R118 100R 0603 4
rezistor R33, R55 330R 0603 2
rezistor R114 360R 0603 1
rezistor R3, R51, R53, R61, R65 470R 0603 5
rezistor R7, R12, R13, R15 470R 0805 4
rezistor R92, R97, R107, R102 510R 0603 4
rezistor R27 680R 0603 1

rezistor
R45, R67, R85, R88, R91,
R96, R101, R106, R119,
R120, R121, R122

1k 0603 12

rezistor R2, R20, R21, R68, R75 1k5 0603 5

rezistor R36, R37, R42, R77,
R78, R79 1k6 0603 6

rezistor R41, R52 4k0, 0,1% 0805 2

rezistor
R22, R23, R38, R40, R43,
R46, R58, R60, R62, R64,
R76

4k7 0603 11

rezistor R90, R95, R100, R105 5k1 0603 4
rezistor R103, R98, R108, R93 7k5 0603 4

rezistor

R1, R14, R26, R47, R50,
R56, R57, R69, R70, R71,
R72, R73, R84, R86, R87,
R115

10k 0603 16

rezistor
R5, R6, R9, R10, R11, R18,
R19, R24, R29, R30, R32,
R74, R110, R111, R112

15k 0603 15

rezistor R31 30k 0603 1

rezistor R25, R35, R39, R44, R48,
R49, R59, R63, R66 47k 0603 9

rezistor R4, R34, R89, R113 100k 0603 4
rezistor R17 270k 0603 1
rezistor R94, R99, R104, R109 1M 0603 4
tlačítko S1 4×3×2 mm 1

Tabulka B.3: Soupiska součástek jednotky ECUF (2. část)
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B. Výkresy, schémata, soupisky součástek ...............................
Součástka Reference Hodnota/popis Pouzdro Počet

spínaný
regulátor U1 WPMDH1100xx1S SIP-3 1

lineární
regulátor U2 LD1117 SOT-223 1

integrovaný
spínač U3, U4, U5 VND7020AJ PowerSSO-16 3

AD převodník U6, U7 MAX31865 SSOP-20 2
MCU U8 STM32F105VC LQFP-100 1
buffer U9 SN74LVC1G14 SOT-23-5 1
buffer U10 SN74LVC1G17 SOT-23-5 1
napěťová ref. U11 REF3030 SOT-23 1
budič CAN U12, U13 MCP2551 SO-8 2
buffer U14 74HC125D SO-14 1
operační
zesilovač U15 LMV324MT TSSOP-14 1

buffer U16, U17 SN74LVC2G17 SOT-23-6 2
krystal Y1 12MHz 5032 1

celkový počet součástek 279

Tabulka B.4: Soupiska součástek jednotky ECUF (3. část)

Obrázek B.6: Potisk přední vrstvy DPS jednotky ECUF
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................................ B. Výkresy, schémata, soupisky součástek

Obrázek B.7: Motiv spojů přední vrstvy DPS jednotky ECUF (bez polygonů)

Obrázek B.8: Motiv napájecí vrstvy DPS jednotky ECUF
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B. Výkresy, schémata, soupisky součástek ...............................

Obrázek B.9: Motiv zemní vrstvy DPS jednotky ECUF

Obrázek B.10: Motiv spojů zadní vrstvy DPS jednotky ECUF (bez polygonů, zrcadlově)

48

................................ B. Výkresy, schémata, soupisky součástek

Obrázek B.11: Předpokládaná zástavba palubní desky do vozu FSE.07

Obrázek B.12: Předpokládaná zástavba jednotky ECUF do vozu FSE.07
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