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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Palubní deska a řídicí jednotka elektrické formule ČVUT FSE.07
Jméno autora: Hainc Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější vzhledem k interdisciplinaritě řešení a relativně velkému rozsahu prací, které bylo
třeba při vývoji desky opakovaně vykonat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji v podstatě za splněné ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v rámci přípravného projektu IN2 i v průběhu vypracování bakalářského projektu vedoucího
práce pravidelně navštěvoval, pracoval aktivně a iniciativně. Při práci v laboratoři prokázal dostatečnou
zručnost a schopnost řešit problémy spojené s řešením zadaného problému na úrovni bakalářské práce.
Student většinou dbal doporučení vedoucího práce a dokázal je dále rozvíjet, i když občas ho bylo třeba
k některým úpravám poněkud nutit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má úroveň velmi vysokou, dokumentace je zpracována pečlivě, snad jen měl být lépe dotažen
osazovací postup, včetně doporučení pro měření. Student prokázal znalosti odpovídající úrovni studenta
bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student při psaní textu zprávy o bakalářské práci se snažil slohově i formálně dodržovat pravidla pro psaní
takovýchto textů a dbal doporučení vedoucího práce a připomínky vedoucího práce i zadavatele k textu
respektoval a zapracoval.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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 Student se snažil dodržovat pravidla pro uvádění citací a důsledně uvádět zdroje, kde čerpal jednotlivé
myšlenky.
Výběr informačních zdrojů je možné považovat za vhodný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student navrhnul a realizoval zařízení schopné dle předpokladů spolupracovat s ostatními zařízeními
monopostu. Prokázal i schopnost práce v týmu.

Student dle mého názoru prokázal, že je schopen navrhovat a realizovat podobná zařízení. Práci studenta,
jeho vystupování na pracovišti, přístupu k práci je třeba hodnotit pozitivně. Z pohledu vedoucího práce
bakalářskou práci p. Haince doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2018 Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc., v. r.